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Kodi i Etikés pér Fushatat Dixhitale né Shqipéri

Ky Kod Etike pér Fushatat Dixhitale (Kodi) éshté pérgatitur nga Instituti Ndérkombétar pér
Demokraci dhe Asistencé Zgjedhore (International IDEA), Instituti Demokratik Amerikan (NDI)
dhe Qendra pé&r Sundimin e Ligjit prané Universitetit t& Helsinkit, n& bashképunim me Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) t&€ Shqipérisé.. Kodi vijen edhe si produkt i njé konsultimi t& gjeré
me partité politike dhe shogéring civile. Kodi i Etikés mbéshtetet te prirja né rritje pér vetérregullim
dhe frymézohet kryesisht nga Kodi i Etikés s&€ Holand&s pér Transparencén e Reklamave Politike
Online, miratuar né vitin 2021' dhe nga Kodi 1 Etiké&s pér zgjedhjet e Parlamentit Evropian té& vitit
20242,

1. Hyrje

Pérmes kétij Kodi Etike, subjektet zgjedhore angazhohen pér ruajtjen e integritetit t& zgjedhjeve
té pérgjithshme t& vitit 2025, si dhe & zgjedhjeve t& tjera né & ardhmen.

Duke vepruar né pérmbushje t& kétij Kodi, nénshkruesit mbéshtesin parimet themelore té
zgjedhjeve demokratike, si integriteti, transparenca, privatésia, siguria, drejtésia dhe kushtet e
barabarta t& lojé&s.

Ata janég t& vetédijshém pér rolin jetésor t€ partive politike n& mbrojtjen e kétyre vlerave.

Transparenca i fugizon qytetarét n€ marrjen e vendimeve t¢ mirinformuara dhe t& bazuara né
informacione t€ besueshme. Dezinformimi dhe pérmbajtjet e manipuluara pérbé&jné njé kércénim
pér zgjedhjet e lira dhe t& ndershme. Nénshkruesit marrin pérsipér té zbatojné parimet e vértetésisé
dhe saktésisé né strategjité e tyre t&€ komunikimit dhe t&€ luftojné kundér keginformimit dhe
dezinformimit gjaté zgjedhjeve.

Nénshkruesit angazhohen pér t& parandaluar manipulimin e qéllimshém t& publikut p&rmes
pérdorimit t& gabuar t& inteligjencés artificiale, pér té forcuar integritetin e zgjedhjeve né& Shqipéri,
si dhe pér t& rritur besimin te demokracia.

1 |nternational IDEA and the Netherlands Ministry of the Interior and Kingdom Relations,

https://www.idea.int/news-media/news/first-national-code-conduct-online-political-advertising-europegan-
union-signed-dutch
? International IDEA and the European Commission, Code of Conduct for the 2024 European Parliament

Elections, hitps://www.idea.int/european-code-of-conduct-2024
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Zotimet e ndérmarra né kété Kod ndihmojné pér garantimin e mbrojties s& zgjedhjeve nga
manipulimet dhe ndérhyrjet ¢ parregullta, duke vendosur disa standarde minimale pé&r zhvillimin
e fushatave né ményré etike, duke rritur aksesin e publikut né informacionet q& kané t& b&iné me
fushatat, si dhe duke pérmirésuar masat e sigurisé kibernetike dhe higjiengs dixhitale né (& gjithé
mekanizmat e brendshém t& partive.

Ky Kod Etike mbulon aspekte té ndryshme té fushatave zgjedhore gé kané t& b&jné me aktivitetet
dixhitale, si dhe me p&mbajtje dhe komunikime me dhe pa pagesé.

Partité inkurajohen qé t& promovojné brendapérbrenda tyre respektimin e kétij Kodi dhe qgé t'i
nxisin anétarét e tyre q& t& veprojné né pérputhje me angazhimet e marra pérsipér gjaté fushatave
t& tyre zgjedhore.

Kodi do t& b&het publik pér t& ndihmuar gjerésisht median, studiuesit, zgjedhésit dhe qytetarét pér
t& monitoruar se sa do t€ pérmbushen né praktiké angazhimet e ndérmarra. Kodi €shté i hapur pér
nénshkrim nga subjektet zgjedhore gé do t& regjistrohen né zgjedhjet e pérgjithshme t& vitit 2025
dhe né vazhdim

2. Kuadri ligjor

Ky Kod Etike nénshkruhet mbi baza vullnetare dhe nuk ka pér qéllim t€ z&vendésojé ligje
ekzistuese apo ligje & mund t& miratohen ne 1€ ardhmen dhe as t& nd&rhyjé né respektimin e kétyre
ligjeve nga nénshkruesit apo palét e tjera t& interesit.

Megjithat€, ai éshté pjesé e nj€ kuadri mé € gjeré politikash né€ nivele t& ndryshme geverisjeje dhe
ka p&r géllim t& jeté plotésues né raport me to. Ky Kod duhet t& lexohet n¢ pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore pérkatése né vend, si dhe me normat, konventat dhe ligjet ndérkombétare ku
aderon Shqipéria, sidomos me legjislacionin gé vjen nga Bashkimi Evropian, me t& cilin Shqipéria
duhet t& pérafrohet.

Kodi mbéshtetet né dokumente t& ndryshme ligjore dhe politike.
Ndér mé t& réndésishmet jang:

e Neni4, 9, 16/1, 18 dhe 45 i Kushtetutés s€ Republikés s¢ Shqipérisé, parimi i shtetit 1& s&
drejtés, e drejta pér té votuar, barazia pérpara ligjit, transparenca financiare, ndalimi i
gjuhés sé urrejtjes dhe gjuhés diskriminuese, dhe integriteti i funksionaréve publiké.

Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé (Ligji nr. 10019, 1 vitit 2008, i ndryshuar)
Ligji pér partit& politike (Ligji nr. 8580, 1 vitit 2000, 1 ndryshuar)
¢ Ligji pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale (Ligji nr. 9887, i vitit 2008, i ndryshuar)
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e Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi (Ligji nr. 10 221, 1 vitit 2010)

o Ligji pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé (Ligji nr. 97/2013)

o Ligji pér siguriné kibernetike (Ligji nr. 25/2024)
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, i ngarkuar me mbikéqyrjen e zgjedhjeve, ka rol vendimtar né
monitorimin e reklamave politike, duke pérfshiré edhe reklamat online, n€ kuadrin e garantimit t&
integritetit t& zgjedhjeve,

3.  Zotimet e paléve nénshkruese

Nénshkruesit e kétij Kodi Etike q& pérfagésojné subjektet zgjedhore g€ planifikojné té regjistrohen
né zgjedhjet parlamentare t& vitit 2025 marrin pérsipér bashkérisht sa vijon:

1. Té ruajné integritetin ¢ zgjedhjeve p&rmes respektimit t& rregullave dhe normave né fuqi dhe
pérmes zbatimit t& parimeve pér fushata t& ndershme dhe transparencg financiare.

2. Té nxisin njé diskurs politik gjithépérfshirés, pjesémarrje dhe kontribut né procese zgjedhore t&
sigurta, vecanérisht:

a. duke mos prodhuar, duke mos pérdorur ose duke mos shpérndaré deklarata dhe paragjykime
diskriminuese ndaj grupeve t& caktuara pér shkak t& gjinisé, origjinés racore ose etnike, fesg,
besimit, aftésisé s& kufizuar, moshés ose orientimit seksual;

b. duke mos shpérndarg, duke mos postuar dhe duke mos promovuar mesazhe qé nxisin dhuné
ose urrejtje; nénshkruesit inkurajohen t& dénojné me forcé dhe t€ ndérmarrin sanksione ndaj ¢do
akti dhune ndaj kandidatéve ose pérfaqésuesve té zgjedhur.

c. duke mos shkurajuar zgjedhé&sit dhe duke mos shpémdaré informacione t& pasakta né lidhje
me procesin zgjedhor, si¢ jané t& dhénat e zgjedhé&sve, procesi i votimit dhe qendrat e votimit.

3. T& garantojné njé pérdorim etik dhe transparent t& mjeteve dhe teknologjive pér fushaté, duke
pérfshiré edhe inteligiencén artificiale. Té mos prodhojng, t€ mos shpérndajné pérmbajtje
keqinformuese, veganérisht:

a. t¢ dhéna ose materiale t& rreme, 1€ fabrikuara, t€¢ b&ra publike pa leje dhe né ményré
dashakeqge ose t€ vjedhura;

b. pérmbajtje manipuluese, duke pérfshiré pérmbajtje audio, imazhe ose video t& gjeneruara me
ose pa pérdorimin e inteligjencés artificiale, me qéllim paragitjen e shtrembéruar ose t€ falsifikuar
né ményré t& rreme ose manipuluese t¢ kandidatéve, zyrtaréve ose ¢do pale tjetér t& pérfshiré né
zgjedhje. Pérdorimi i pérmbajtjes s& gjeneruar nga inteligjenca artificiale t€ béhet vetém kur kjo
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pérmbajtje etiketohet qartésisht si e tiilg. N& kéto raste késhillohet pérdorimi i shenjave dalluese
(watermarking) dhe i shenjave qé tregojné origjinén e materialit (provenance signals);

c. llogari t& rreme ose bof-e automatike pér t& manipuluar opinionet e zgjedhésve;
d. trolle, akuza & pabaza ose bullizém kibernetik;

e. pérmbajtje t& krijuara dhe t€ shpérndara nga aktoré jashté vendit g€ pérpiqen t& démtojné
parimet e demokracisé, lirisé, barazisg, mbrojtjes s& t& drejtave t& njeriut, shietit t€ s& drejtés dhe
t& promovimit t& pages ¢ stabilitetit.

4, T& shfrytézojné t& gjitha burimet e mundshme pér t& Tuftuar efektet negative t€ pérmbajtjeve
manipuluese t& gjeneruara nga inteligjenca artificiale dhe t& shohin mundésité e trajnimit t& stafit
t& tyre pér kété qéllim; t& mos pérdorin informacione personale ose konfidenciale né instrumentet
e inteligjencés artificiale, si p&r shembull né pyetjet apo udhézimet e dhéna (prompts), duke
garantuar késhtu privatésing dhe siguring e individit gjaté zgjedhjeve; t& shohin mundésing e
ngrities sé njé mekanizmi & strukturuar qé do t'u mund&sonte gytetaréve t& raportojné pér
shget&sime ose pér keqpérdorim t& teknologjive (€ inteligjencés artificiale.

5. T& garantojné transparencén e kontributeve financiare t& marra, duke pérfshiré edhe pérfitimet
né natyré si dhuratat, trajtimet, huaté, donacionet, kontributet pér fushata dhe shpenzime, né
pérputhje me legjislacionin evropian dhe até kombétar né fuqi.

6. Té garantojng transparencén e reklamave politike dhe komunikimeve t& fushatés:

a. t& mos pérdorin reklama politike t& sponsorizuara nga interesa t& padeklaruara dhe t€ mos
angazhojné palé té treta ndérmjetése pér dhénie mesazhesh pér fushaté ku nuk identifikohet burimi
ose sponsorizuesi i mesazhit.

b. t& veprojné né pérputhje me politikat dhe mekanizmat e transparencés sé platformave online
dhe t& japin informacione t& sakta mbi proceset e regjistrimit dhe verifikimit.

c. t& ofrojné informacion, mundésisht né faget e internetit t€ partive politike né lidhje me:

i. organizatat dhe fondacionet me t& cilat jang t& lidhura; ose ne lidhje me subjekte t€ tjera
ligjore q& zhvillojné fushaté né emér t€ tyre;

ii. p&rdorimin e reklamave politike, duke pérfshiré sponsorizuesit, burimet e financimit dhe
shumat e shpenzuara pér to;

iii. targetimin e reklamave dhe pérdorimin e ¢gfarédolloj sistemi t€ inteligjencés artificiale
né shpérndarjen e reklamave.
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d. t&¢ mos pérdorin taktika, teknika dhe procedura manipuluese pér amplifikim t€ mesazheve
politike dhe t& mos pérdorin t& dhéna sensitive pér mikrotargetim. T€ marrin masa qg i¢ dhénat e
pérdorura pér fushata politike t€ jené plotésisht n& pérputhje me ligjin shgiptar pér mbrojtjen e t&
dhénave, duke i kushtuar réndési t& vecanté minimizimit t&€ t¢ dhénave dhe pérpunimit t& tyre né
ményré t& ligjshme, t&€ drejté dhe transparente.

7. Té shmangin né ményré proaktive amplifikimin e narrativave q& kan& pér qéllim minimin e
parimeve demokratike, t& nxitura nga subjekte dhe aktoré si brenda dhe jashté vendit.

8. T& ndérmarrin hapa aktivé pér arritjen e standardeve bazé t€ sigurisé kibernetike, pér t€ dalluar,
parandaluar dhe frenuar sulmet kibernetike, si dhe pér t& shpérndaré informacion, duke pérfshirg
edhe p&rmes organizimit t€ trajnimeve brendapérbrenda mbi rreziget ndaj sigurisé kibernetike né
zgjedhje.

9. T& hegin ose t& kérkojné& hegjen pa vonesé té ¢do pérmbajtjeje t& publikuar né emér t€ njé pale
q¢ ka nénshkruar k&té Kod, nése ajo pérmbajtje &shté né shkelje t& angazhimeve t& kétij Kodi
Ftike. Pérmbajtje t& tilla duhet t& raportohen né platformat online.

10. T& rrisin ndérgjegjésimin brendapérbrenda strukturave dhe organizatave t& tyre pér kété Kod
Etike dhe &€ nxisin zbatimin e tij nga stafi 1 fushatés, degét e partive, organet e tjera dhe
institucionet gé lidhen me to. T& inkurajojné anétarét gé ta nénshkruajné kété Kod ose 1€
respekiojng angazhimet ¢ parashikuara né t&.

11. T8 marrin masa gé stafet e tyre t& fushatés dhe degét e partive & tyre t€ respektojné me
rigorozitet rregullimet kombétare pér t& parandaluar keqpérdorimin e burimeve publike gjaté
zgjedhjeve; té rrisin ndérgjegjésimin e anétaréve t& partive pér nevojén e respektimit rigoroz t§
kétyre megullimeve.

12. T8 promovojné pérmbushjen né ményré t€ pavarur t€ angazhimeve t€ parashikuara né kété Kod
Etike dhe bashk&punimin e ploté me autoritetet mbikéqyrése, vézhguesit zgjedhoré ndérkombétaré
dhe vendas, si dhe me aktoré t& tjeré t& pérfshiré né vézhgimin e pavarur, si mediat, studiuesit
akademiké dhe organizatat e shogérisé civile.

13. T& diskutojné pér zbatimin e kétij Kodi Etike me kryetarét e subjekteve zgjedhore dhe/ose
sekretarét e pérgjithshém dhe degét pérkatése t& partive para zhvillimit t€ zgjedhjeve.

14. T& béjné njé vlerésim paszgjedhor dhe t& vazhdojng diskutimet brendapérbrenda subjekteve
zgjedhore dhe mes subjekteve t& ndryshme zgjedhore pas zgjedhjeve té pérgjithshme t& vitit 2025.
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